
 
 

 

  

 

 

Determina nr. 166/2025 

Oggetto: Affidamento, tramite Mepa, alla Ditta CSL MEDICAL SRL della fornitura di coperte 

isotermiche prevista per l’attuazione degli obiettivi previsti nell’ accordo di collaborazione 

ai sensi dell’art. 7, comma 4, del d. lgs. n. 36/2023 per l’attuazione del progetto “piano 

freddo” (triennio 2024 -2027) nell’ambito del servizio di pronto intervento sociale quale 

attività di interesse comune nel territorio dell’Ats Ven_12 - Venezia a valere sulle risorse del 

Fondo Povertà Quota Servizi 2020. CUP F61B20000810001, CIG: B923D792DF 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

- La Fondazione di Partecipazione Casa dell’Ospitalità ha stipulato in data 1 Giugno 2023 con 

il Comune di Venezia un accordo quadro ai sensi dell’art. 5, comma 6, del d. lgs. n. 50/2016 

per la sperimentazione della presa in carico e dell’empowerment di persone in condizioni di 

povertà estrema o di marginalità quale attività pubblica di interesse comune nel territorio 

dell’ATS ven_12 - Venezia. 

 

- Il C.d.A., con delibera n. 8 del 30.10.2024, ha approvato lo schema di Accordo di 

Collaborazione per attivazione progetto “piano freddo” (triennio 2024 -2027) nell’ambito del 

servizio di pronto intervento sociale quale attività di interesse comune nel territorio dell’ats 

ven_12 - Venezia a valere sulle risorse del fondo nazionale per la lotta alla povertà e 

all’esclusione sociale, unitamente alla scheda di progetto e dava mandato al Direttore della 

Fondazione, Dott. Francesco Pilli, per l’immediata e concreta attuazione delle attività 

previste dal succitato accordo; 

 

- La Fondazione di Partecipazione “Casa dell’Ospitalità”, in data 03/12/2024 ha sottoscritto 

con il Comune di Venezia, in qualità di Ente Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale Ven_12 

Venezia, accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 4, del d. lgs. n. 36/2023 per 

l’attuazione del progetto “piano freddo” (triennio 2024 -2027) nell’ambito del servizio di 

pronto intervento sociale quale attività di interesse comune nel territorio dell’ats ven_12 - 

Venezia a valere sulle risorse del fondo nazionale per la lotta alla povertà e all’esclusione 

sociale; 

 

 La Fondazione, relativamente al progetto “Piano Freddo” (annualità 2025-2026), 

dovrà realizzare, tra gli altri, il seguente intervento specifico concludendolo entro il 

21/03/2026: 

 



 
 

 

  

 

 

A) Intervento di attivazione di un servizio di accoglienza notturna 

emergenziale di almeno 35 posti letto nel periodo 1 dicembre 2025-21 marzo 

2026, da realizzarsi presso i locali della Case dell’ ospitalità: 

Attività: 

 

A.1) – Definizione protocollo interno; 

A.2) – Organizzazione turni e comunicazione interna; 

A.3) – Allestimento di spazi adeguati per il pernottamento ed igiene che 

rispettino il genere; 

A.4) – organizzazione del check-in con idonei criteri di selezione per 

richiedere il posto letto; 

A.5) – Organizzazione dell’accompagnamento in struttura e ai servizi degli 

utenti con idonei mezzi di trasporto; 

A.6) – Acquisto lenzuola, federe, coperte, asciugamani in uso per la prima 

accoglienza; 

A7) – Avvio servizio monitoraggio periodico 

 

B) Intervento di costituzione di una unità di strada che attui interventi 

quotidiani finalizzati al monitoraggio, al contatto e alla distribuzione di beni 

e di materiali e generi di conforto alle persone senza dimora;  

Attività: 

B.1) - Reperimento e distribuzione di beni di conforto; 

B.2) - Costituzione Unità di Strada; 

B.2) - Gestione del numero verde, attivo H24; 

B.3) - Aggancio di persone in situazione di marginalità estrema, anche in 

connessione con il dispositivo “Pronto Intervento Sociale (PR.I.S.) già attivo 

sul territorio; 

B.4) - Monitoraggio dell’attività 

 

Atteso che: 

- Al fine di realizzare in modo efficiente, efficace e tempestivo gli interventi specifici succitati, 

la Fondazione di Partecipazione “Casa dell’Ospitalità” ha la necessità, di acquisire nr. 350 

coperte isotermiche aventi, in particolare, i Criteri Ambientali Minimi previsti dalla 

normativa vigente in materia per il prodotto oggetto della fornitura, da destinare 

all’attivazione del servizio di accoglienza notturna emergenziale da realizzarsi presso i locali 

della Fondazione di Partecipazione Casa dell’Ospitalità; 

 

Dato atto: 

- che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 



 
 

 

  

 

 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

- l’Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”; 

 

- che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già di importo non rilevante, 

non è suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di 

cui all’Art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 

- che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti 

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 

- che il RUP (Responsabile unico del progetto) incaricato della presente procedura, ai sensi 

dell’art.15 del D.Lgs. n. 36 del 2023, è individuato nella persona del dott. Francesco Pilli, che 

ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

n. 241/90 e s.m.i. nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n.36/2023; 

 

- che, in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, 

comma 5, della Legge 13/08/2010 n. 136, come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010 n. 

187, convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17/12/2010 n. 217, alla procedura è 

stato attribuito il Codice Identificativo Gara CIG: B923D792DF 

 

 

Considerato: 

- opportuno ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa); 

- che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

 

 



 
 

 

  

 

 

Dato atto  

- che attraverso una ricerca all’interno del Mercato Elettronico (MePA), la Ditta CSLmedical 

S.R.L. - con sede in Via Per Castiglione, 2 – Vedano Olona (VA) P. IVA 01864740129 - offre il 

prodotto rispondente alle esigenze indicate in premessa- ad un costo a unitario di Euro 

261,25/conf da nr. 350 pezzi oltre IVA al 22% per un complessivo di Euro 318,73; 

 

- è stato verificato il DURC on line della Ditta CSL MEDICAL SRL (rif. Prot. INAIL_50790134) 

ed è risultato regolare con scadenza al 22/01/2026; 

 

- i requisiti di abilitazione sono autocertificati dai fornitori in fase di abilitazione sul MEPA; 

 

- la spesa trova copertura nel Bilancio 2025 e finanziata con i fondi a valere sulle risorse 

del Fondo Povertà Quota Servizi 2020. CUP F61B20000810001; 

 

- non sussistono, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità 

e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

- è stato acquisito il seguente CIG: B923D792DF; 

 

Ritenuto, pertanto, di: 

- acquisire tramite il MePA (con Ordine Diretto di Acquisto (ODA) – rif. Procedura di acquisto 

a catalogo nr. 1338173, ordine nr. 8814575, allegati e parte integrante del presente 

provvedimento: nr. 01 Conf. Da 350 pezzi (coperta isotermica) ad un costo a unitario di Euro 

261,25/conf da nr. 350 pezzi oltre IVA al 22% per un complessivo di Euro 318,73;  

 

- formalizzare l’affidamento del servizio in favore Ditta CSLmedical S.R.L. - con sede in Via 

Per Castiglione, 2 – Vedano Olona (VA) P. IVA 01864740129; 

 

- non richiedere la garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 53, comma 1 del D.Lgs. n.36/2023, né 

la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, in ragione della serietà e solidità 

economica della Società affidataria;   

 

- di imputare la spesa di Euro 318,73 (Euro Trecentodiciotto/73) sul Bilancio dell’anno 2025 e 

finanziata con i fondi a valere sulle risorse del Fondo Povertà Quota Servizi 2020. 

CUP F61B20000810001; 

 

Visto: 

- il D.Lg. 36/2023; 

- gli artt. 3 comma 4 lettera a) e 19 dello Statuto della Fondazione; 

 

 



 
 

 

  

 

 

DETERMINA 
 

 

1 Di affidare, attraverso l’utilizzo della piattaforma MEPA, alla CSLmedical S.R.L. - con sede 

in Via Per Castiglione, 2 – Vedano Olona (VA) P. IVA 01864740129 la fornitura di nr. 01 Conf. 

Da 350 pezzi (coperte isotermiche) ad un costo a unitario di Euro 261,25/conf da nr. 350 pezzi 

oltre IVA al 22% per un complessivo di Euro 318,73; 

 

2 Di imputare la spesa € 318,73 (Trecentodiciotto/73) al Bilancio 2025 e finanziata con i fondi 

a valere sulle risorse del Fondo Povertà Quota Servizi 2020. CUP F61B20000810001; 

 

3 di confermare, per i motivi esposti in premessa, in qualità di RUP (Responsabile unico del 

progetto), ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 36 del 2023, lo scrivente, dott. Francesco Pilli, il 

quale ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. n. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 16 del D. Lgs. N.36/2023; 

 

4 Di dare atto che: 

a) sono stati verificati ed acquisiti agli atti il DURC, attestante la regolarità contributiva e 

l’assenza di annotazioni ANAC; 

b) è stato acquisito il seguente codice CIG: B923D792DF 

c) la spesa trova copertura nel Bilancio 2025 e finanziata con i fondi a valere sulle risorse 

del Fondo Povertà Quota Servizi 2020. CUP F61B20000810001; 

d) a liquidazione relativa alla fornitura di cui trattasi sarà effettuata con successivo atto, 

dietro acquisizione di relativa fattura elettronica, verificata la regolarità della fornitura e 

del DURC in corso di validità; 

 

5 Di provvedere al pagamento dell’IVA con aliquota al 22% secondo le modalità 

previste dalla legge 190/2014 art. 17 ter D.P.R. 633/72 (split Payment);  
 

6  Di disporre che il presente atto sia pubblicato sul portale della Fondazione committente, 

con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013.  

 

 

Venezia, 18 novembre 2025 

 

Il Direttore  

Dott. Francesco Pilli  


		2025-11-18T13:02:09+0000
	PILLI FRANCESCO




